« Et ayant appelé à lui le peuple, il leur dit : Écoutez et comprenez. » *Matth.* xv, 4 et seqq.

« Ipse autem respondens, ait illis : Quare et vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram ? » Falsam calumniam vera responsione confutat. Cum, inquit, vos propter traditionem hominum præcepta Domini negligatis, quare discipulos meos arguendos putatis, quod seniorum jussa parvipendant, ut Dei scita custodiant ?

« Nam Deus dixit : Honora patrem et matrem, et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri vel matri : munus quodcumque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaïas, dicens : Populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me. *Exod.* xx, *Levit.* xx. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum. Et convocatis ad se turbis, dixit eis : Audite et intelligite. » *Matth.* xv, 4 et seqq. Honor in

L'honneur, dans l'Écriture, ne consiste pas tant à saluer et à rendre les devoirs qu'à secourir et à assister de ses aumônes. *Exod.* xx, xxi ; *Lev.* xx. « Honorez, » dit l'Apôtre, « les veuves, celles qui le sont véritablement. » I *Tim.* v, 3 ; Ici, honneur s'entend pour assistance. Et en un autre endroit : « Les prêtres doivent être doublement honorés, surtout ceux qui s'emploient dans la parole et l'enseignement divin. » *Ibid.* 17. Et par ce précepte nous sommes avisés de ne point fermer la bouche au bœuf qui travaille, et que l'ouvrier mérite sa récompense. *Deut.* xxv ; *Luc.* x. En vue de l'affaiblissement, du grand âge ou de l'indigence des parents, le Seigneur avait commandé aux fils d'honorer leurs parents, même en subvenant aux besoins de leur existence. Cette sage prévoyance de la loi du Seigneur, les scribes et les pharisiens la voulant éluder et établir l'impiété sous les dehors d'une piété coupable, apprirent aux méchants fils à offrir à Dieu, qui est le vrai Père,

Scripturis non tantum in salutationibus et officiis deferendis, quantum in elemosynis ac munerum oblatione sentitur. *Exod.* xx et xxi, et *Lev.* xx. « Honora, » inquit Apostolus, « viduas, quæ vere viduæ sunt ; » I *Tim.* v, 3 ; hic honor donum intelligitur. Et in alio loco : « Presbyteri duplici honore honorandi, maxime qui laborant in verbo et doctrina Dei. » *Ibid.* 17. Et per hoc mandatum jubemur, ut homini tritulari os non claudamus. *Deut.* xxv. Et dignus sit operarius mercede sua. *Luc.* x. Præceperat Dominus, vel imbecillitates, vel ætates, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent, etiam in vitæ necessariis ministrandis, parentes suos. Hanc providentissimam Dei legem (a) volentes Scribæ et Pharisei subvertere, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent, docuerunt pessimos filios, ut si quis ea quæ parentibus offerenda sunt, Deo vovere (voluerit qui verus est Pater), oblatio Domini præponatur parentum muneribus : vel certe ipsi parentes, quæ Deo

(a) Stricte Hieronymus adhæret Adamantio, quem in eruditissima loci perquam obscuri, varique ab interpretibus accepti expositione operæ pretium sit Latine saltim contulisse. « Pharisei, » inquit, « et scribæ talem Legi contrariam traditionem prodiderunt, obscurius in Evangelio expressam, quam ne nos quidem fuissetis assecuti, nisi aliquis ex Hebræis tradidisset nobis ea quæ ad hunc locum pertinent, sic se habentia. Contingit nonnumquam, » inquit, « ut feneratorum cum in difficilis debitores incidunt, qui possunt quidem, sed nolunt debitum reddere, debitum in pauperum rationem consecrent, quibus in gazophylacium pecunia mittebatur pro vivibus, ab unoquoque eorum qui volebant cum illis bona communicare. Dicebant autem nonnumquam debitoribus sua lingua, Corban est id quod mihi debes, hoc est, donum ; dedicavi enim illud pauperibus in rationem pietatis erga Deum. Deinde debitor tanquam non hominibus amplius, sed Deo debens, suæque erga illum pietati, veluti illic concludebatur, ut etiam volens debitum referret, non amplius feneratori, sed jam Deo in rationem pauperum, nomine feneratoris. Quod igitur fenerator faciebat creditori, illud idem nonnulli quandoque filii faciebant parentibus, dicebantque illis : Illud quod a me adjutus fuisses, pater vel mater, scito te accepturum e Corban, de ratione pauperum Deo consecratorum. Deinde audientes parentes Corban esse Deo consecratum, id quod sibi dandum erat, non amplius a filiis accipere volebant, etiamsi rebus necessariis magnopere indigerent. Talem ergo traditionem seniores apud plebeios proferebant ; quicumque dixerit patri vel matri, id quod alicui eorum dandum erat, Corban esse, et donum, cum non amplius debitorem esse patri vel matri ad suppeditanda illi vitæ necessaria. Hanc igitur traditionem Servator reprehendit, non velut sanam, sed Dei mandato adversantem. Nam si Deus dicit : *Honora patrem, et matrem*, dicebat autem traditio : Non debet honorare patrem et matrem largitione, qui id quod daturus erat parentibus, Deo, ut Corban consecravit : manifestum est fuisse rescissum præceptum Dei de honore parentum, Phariseorum et Scribarum traditione, dicebant non amplius cum debere patrem honorare et matrem, qui Deo semel consecraverit id quod accepissent parentes. Et Pharisei, utpote avari, ea dicebant, ut sub pauperum specie ea etiam acciperent, quæ parentibus alicujus danda erant. » (*Edit. Mign.*)

ce qu'ils auraient à donner aux parents, l'oblation à Dieu primant toute autre offrande ; de sorte que, pour ne point devenir criminels et sacrilèges, les parents renonçaient à ce qu'ils savaient être donné à Dieu, et se consommaient de faim et de misère ; et ainsi il arrivait qu'à l'occasion du temple du Seigneur, ces offrandes des fils allaient grossir le trésor de ses prêtres. Cette déplorable tradition des pharisiens avait encore une autre origine. Beaucoup de créanciers chargés de dettes et ne voulant pas restituer ce qui leur avait été prêté, confiaient aux prêtres la somme exigée, pour qu'elle fût employée dans les divers offices du temple ou à leur usage. Cette parole peut encore avoir ce sens : « Le don que j'offrirai tournera à votre profit : » Vous invitez, dit-il, les fils à dire à leurs parents : Tout ce que je devais offrir de présents au Seigneur, je l'emploie en aliments pour vous, cela vous profite, ô mon Père, ô ma mère ; de telle sorte que ceux-ci, craignant de recevoir ce qu'ils croient être la part du Seigneur, aimaient mieux passer leur vie dans l'indigence que se nourrir de biens consacrés.

« Ce n'est pas ce qui entre dans la bouche qui souille l'homme, mais ce qui sort de la bouche ; voilà ce qui souille l'homme. » *Matth.* xv, 11. Le mot communication semble être spécial aux saintes Écritures et n'est point passé dans la langue vulgaire. Le peuple juif, orgueilleux de se dire l'héritage de Dieu, appelle ali-

consecrata cernebant, ne sacrilegii crimen incurrent, declinantes, egestate conficiebantur. Atque ita fiebat ut oblatio liberorum, sub occasione templi Dei, in sacerdotum lucra cederet. Hæc pessima Phariseorum traditio, de alia veniebat occasione. Multi habentes obligatos ære alieno, et nolentes sibi creditum reddere, delegabant sacerdotibus, ut exacta pecunia ministeriis templi et eorum usibus deserviret. Potest autem et hunc breviter habere sensum. « Munus quod ex me est, tibi proderit : » Compellitis, inquit, filios, ut dicant parentibus suis : quodcumque donum oblaturus eram Deo, in tuos consumo cibos, tibi que prodest, o pater, mater, ut illi timentes accipere quod Deo mancipatum videant, inopem magis velint vitam ducere, quam comedere de consecratis.

« Non quod intrat in os communicat hominem : sed quod procedit ex ore, hoc communicat hominem. » *Ibid.* 11. Verbum « communicat, » proprie Scripturarum est, et publico sermone non (a) teritur. Populus Judæorum partem Dei esse se jactitans

communes cibos vocat, quibus omnes utuntur homines. Verbi gratia, suillam carnem, ostreas, lepores, et istiusmodi animantia que unquam non findunt ; nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Unde et in Actibus Apostolorum scriptum est : « Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris. » *Act.* x, 15. Ce qui est donc commun et en usage parmi les hommes, et partant comme retranché de l'héritage de Dieu, est regardé comme immonde. « Ce n'est pas ce qui entre dans la bouche qui souille l'homme, mais c'est ce qui sort de sa bouche qui souille l'homme. » Le lecteur avisé dira donc : Si ce n'est pas ce qui entre dans la bouche qui souille l'homme, pourquoi n'usons-nous pas des viandes offertes aux idoles ? Mais l'Apôtre dit : « Vous ne pouvez participer à la fois au calice du Seigneur et à celui des démons. » *I Cor.* x, 20. Sachons, par conséquent, que ce ne sont point les aliments eux-mêmes, ni rien de ce que le Seigneur a fait qui est impur, mais qu'ils sont rendus tels par l'invocation des démons et des idoles.

« Alors ses disciples s'approchant lui dirent : Savez-vous que les pharisiens, en entendant votre discours, ont été scandalisés ? » *Matth.* xv, 12. Par cette parole se trouvait condamnée toute cette superstition des Juifs, qui faisaient entièrement consister leur religion dans le choix et la distinction des viandes. Mais parce qu'il est très

communes cibos vocat, quibus omnes utuntur homines. Verbi gratia, suillam carnem, ostreas, lepores, et istiusmodi animantia que unquam non findunt ; nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Unde et in Actibus Apostolorum scriptum est : « Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris. » *Act.* x, 15. Commune ergo, quod cæteris hominibus patet, et quasi non est de parte Dei, pro immundo appellatur. « Non quod intrat in os communicat hominem : sed quod procedit ex ore hoc coinquinat hominem. » Opponat prudens lector, et dicat : Si quod intrat in os non coinquinat hominem, quare idololatriis non vescimur ? Et Apostolus scribit : « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. » *I Cor.* x, 20. Sciendum igitur quod ipsi quidem cibi, et Dei creatura per se omnis munda sit : sed idolorum ac dæmonum invocatio ea faciat immunda.

« Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei : Scis quia Pharisei, audito verbo hoc, scandalizati sunt ? » *Ibid.* 12. Ex uno sermone omnis superstitio observa-

(a) Alibi tenetur. Porro in veteri Evangelior. Veronensi ms. pro *communicat* altero tantum loco est, *inquinat* : vice versa inferius, ubi textus iste recurrit, *coinquinat* primo loco est in uno Palatino, in altero *communicat*.

souvent question dans les saintes Écritures de scandale, disons un mot de sa signification. *σκῶλον* et scandale, que nous rendons par « pierre d'achoppement, » c'est tout choc, tout embarras pour notre pied. Lorsque donc nous lisons : Quiconque aura scandalisé quel qu'il soit de tous ces plus petits, nous entendons celui qui, par parole ou par action, aura été à quelqu'un une occasion de chute.

« Mais il répond en disant : Toute plantation que mon Père céleste n'a point faite sera arrachée. » *Matth. xv, 12*. Les choses mêmes qui paraissent claires dans les Écritures sont pleines de difficultés. « Toute plantation, » dit-il, « que n'a point faite mon Père céleste sera arrachée. » Elle sera donc arrachée aussi celle dont l'Apôtre dit : « J'ai planté, Apollon a arrosé. » *I Cor. iii, 6*. Mais la question est résolue par ce qui suit : « Mais Dieu a donné l'accroissement. » *Ibid. 9*. Il dit encore lui-même : « Vous êtes le champ que Dieu cultive, l'édifice que Dieu bâtit. » *I Cor. iii, 9*. Et encore : « Nous sommes les coopérateurs de Dieu. » S'ils sont les coopérateurs, c'est donc Dieu qui plante et qui arrose avec Paul qui plante, et avec Apollon qui arrose. Abusant de ce passage, quelques-uns insinuent qu'il y a des plantations de diverses natures : Si la plante,

disent-ils, que le Père n'a point plantée doit être arrachée, celle donc qu'il a plantée lui-même ne peut être arrachée. Mais qu'ils écoutent cette parole de Jérémie : « Je vous ai plantés comme une vigne véritable, comment vous êtes-vous changés en une vigne étrangère et amère ? » *Jérém. ii, 21*. Oui, Dieu a planté, et ce qu'il a planté personne ne peut l'arracher; mais comme la stabilité du plant est laissée au pouvoir de son libre arbitre, il n'y a personne qui puisse l'arracher, à moins qu'il n'y consente lui-même.

« Laissez-les, ce sont des aveugles et des conducteurs d'aveugles. Or, si un aveugle conduit un aveugle, ils tombent tous deux dans la fosse. » *Ibid. 14*. C'est aussi ce qu'a recommandé l'Apôtre : « Evite l'homme hérétique après une première et une seconde admonition, sachant qu'un tel homme est perverti et condamné par son propre jugement. » *Tît. iii, 10*. C'est en ce sens que le Sauveur même a prescrit d'abandonner à eux-mêmes ces docteurs iniques, sachant combien difficilement ils peuvent être amenés à la vérité; ils sont aveugles, et ils entraînent dans l'erreur le peuple aveuglé.

« Or, Pierre répondant lui dit : Expliquez-nous cette parabole. Mais il dit : Et vous aussi, êtes-vous encore sans intelligence ? » *Matth. xv, 15, 16*.

tionum Judaicarum fuerat elisa; qui in cibis sumendis abominandisque, religionem suam sitam arbitrabantur [al. *arbitrantur*]. Et quia crebro teritur in Ecclesiasticis Scripturis, « scandalum, » breviter dicamus quid significet (a). *Σκῶλον* et scandalum, nos « offendiculum, » vel ruinam et impactionem pedis possumus dicere. Quando ergo legimus : Quicumque de minimis istis scandalizaverit quempiam, hoc intelligimus, qui dicto factove occasionem ruinæ cuiquam dederit.

« At ille respondens, ait : Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlis, eradicabitur. » *Matth. xv, 13*. Etiam quæ plana videntur in Scripturis, plena sunt quæstionibus. « Omnis, » inquit, « plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. » Ergo eradicabitur et illa plantatio, de qua Apostolus ait : « Ego plantavi, Apollo rigavit. » *I Cor. iii, 6*. Sed solvitur quæstio ex eo quod (b) sequitur : « Deus autem incrementum dedit. » *Ibid. 9*. Dicit et ipse :

« Dei agricultura, Dei ædificatio estis. » *I Cor. iii, 9*. Et : « Cooperatores Dei sumus. » Si autem cooperatores : igitur plantante Paulo, et rigante Apollo, Deus cum cooperatores [al. *operatoribus*] suis plantat et rigat. Abutuntur hoc loco qui diversas naturas introducunt, dicentes : Si plantatio quam non plantavit Pater, eradicabitur; ergo quam plantavit ille, non potest eradicari. Sed audiant illud Jeremiæ : « Ego vos plantavi vineam veram, quomodo versi estis in amaritudinem vitis alienæ ? » *Jerem. ii, 21*. Plantavit quidem Deus, et nemo potest eradicare plantationem ejus. Sed quoniam ista plantatio in voluntate proprii arbitrii est, nullus alius eam eradicare poterit, nisi ipsa præberit assensum.

« Sinite illos, cæci sunt, duces cæcorum. Cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt, » *Ibid. 14*. Hoc est quod Apostolus præceperat : « Hæreticum hominem post unam et alteram correptionem devota, sciens quod perversus sit hujuscemo-

(a) Nostri omnes mss. *Scolon* præferunt Latinis litteris, ad quorum fidem et copulam pro est verbo substituiimus, ipso fidejussore S. Patre lib. ii Dialog. contra Pelagianos n. 15. *Nisi*, inquit, *fallor*, *σκῶλον* et *σκόνηλον* apud Græcos ex offensione et ruina nomen accepit. Martianæus *σκῶλον*, aut *σκόλον* cum accentu in penultima vitiose præterea legit. — Ausus est Marianus Victorius hunc locum mutare absque suffragio codicum manuscriptorum; et pro *σκόλον* vel *σκόλον* substituere *πρόσοχημα* et *σκόνηλον*. Infra quoque mutat editione sua contextum Vulgatæ Hieronymi dicentis : *Quamvis enim tenuis humor et liquetis esca; cum in venis*, etc. Quid sit autem *scolon*, quod legitur in mss. Codicibus, sive *σκόλον* cum accentu in penultima, scire possumus ex verbo *σκόλιον*, quod significat *intorqueo*, *tortuosum* et *pravum* reddo. Quæ enim sunt pravata et tortuosa, offendiculum præbent atque ruinam, sive pedis impactionem, secundum Hieronymi annotationem. Apud Isaiam, *erunt prava in directa*, etc. *MAR.*

(b) Antea erat *ex eo quod scribitur*, et paulo post *rigante Apolline*, pro *Apollo*, quod nomen est indeclinabile in nostris mss. Victorius præterea mox *et in eodem loco* legit pro *alio*, quod hæc mutuo inter se juncta putarit testimonia *I Cor. iii*

Ce qui avait été dit clairement et paraissait à découvert, semble à l'apôtre Pierre émis en parabole, et il cherche une interprétation cachée dans une chose manifeste. Aussi il est repris par le Seigneur de ce qu'il prend pour une parabole ce qu'il vient d'exposer sans obscurité. Voyons en cela l'imperfection de l'auditeur qui prétend voir à découvert ce qui est obscur, ou trouve plein d'obscurités ce qui est transparent et manifeste.

« Ne comprenez-vous pas que tout ce qui est entré dans la bouche va au ventre et est rejeté en un lieu secret ? mais ce qui sort de la bouche vient du cœur, et voilà ce qui souille l'homme. » *Ibid.* 17, 18. Il n'est pas de passage des Évangiles qui ne soit plein de scandale pour les yeux des hérétiques et des méchants. Partant de cette proposition, quelques-uns soutiennent à tort que le Seigneur, dans l'ignorance de l'organisme physique, pense que tous les aliments vont dans le ventre et se dirigent au dehors, quand aussitôt ils se répandent et se distribuent à travers les membres, les veines, les nerfs et jusque dans la moelle des os.